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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím hrdiny v dramatech Václava Havla. Práce

sleduje tři fáze dramatikovy tvorby, a sice: šedesátá, sedmdesátá a osmdesátá léta.

Na základě charakteristiky jednotlivých hrdinů dramat vymezuje práce prototypního

hrdinu každé tvůrčí fáze. Práce dále postihuje vývoj prototypního hrdiny napříč

jednotlivými fázemi dramatické tvorby a zkoumá vliv autobiografie na pojetí hrdiny ve

zkoumaných fázích. Ke zkoumání problematiky práce byly použity teoretické metody:

dedukce, abstrakce, analýza, generalizace a srovnání.
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ANOTATION

This bachelor thesis deals with the concept of the main character in Václav Havel’s

drama work. This paper follows three periods of his drama work, namely: sixties,

seventies and eighties. The principal subject is definition of the prototype character in

each period, based on the characteristic of individual main characters in each drama.

This thesis concerns evolution of the prototype character within single periods and

analyze influence of autobiography on the conception of the main character in respect to

the periods. This bachelor thesis has used theoretical methods such as: deduction,

abstraction, analysis, generalization and comparison.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím hrdiny v dramatech Václava Havla,

přičemž v práci vycházíme z teorie, že hrdinou rozumíme synonymum pro hlavní

postavu.
1
Bakalářská práce se zakládá na hypotéze, že dramatikova autobiografie vždy

nějakým způsobem ovlivňuje pojetí hrdiny v rámci jednotlivých fází tvorby.

Práce sleduje tři fáze dramatikovy tvorby, a sice: šedesátá, sedmdesátá a osmdesátá léta.

V rámci každého tvůrčího období jsme pro účely práce vybrali tři dramata, tudíž práce

analyzuje celkem devět hrdinů, napříč třemi dekádami Havlovy dramatické tvorby.

Mezi zkoumaná dramata patří v šedesátých letech: Zahradní slavnost, Vyrozumění

a Ztížená možnost soustředění. Dramata, kterým se věnujeme v rámci sedmdesátých let,

jsou: Vernisáž, Audience a Protest. Osmdesátá léta následně analyzují hrdiny z her:

Largo desolato, Pokoušení a Asanace. Druhá kapitola práce vymezuje u těchto dramat:

hrdinu, základní téma a data týkající se vzniku či uvedení hry.

Ve Třetí, Čtvrté a Páté kapitole sledujeme postupně jednotlivé fáze dramatické tvorby.

Kapitoly vymezují hrdinu jednotlivých dramat na základě jednotných kritérií. Tyto

jednotlivé charakteristiky slouží následně ke komplexnímu vymezení prototypního

fázového hrdiny, jehož uvádíme v závěru každé kapitoly. K vymezení prototypního

hrdiny užíváme opět určitých kritérií, které jsou napříč fázemi totožné.

Na základě poznatků z předchozích kapitol, porovnává Šestá kapitola mezi sebou

prototypní fázové hrdiny, zkoumá, jakým způsobem se pojetí hrdiny v rámci dramatické

tvorby vyvíjelo a současně analyzuje vliv dramatikovy autobiografie na pojetí hrdiny.

Cílem práce je vymezit postavy her Václava Havla v různých obdobích jeho tvorby.

Zjistit, zda existují společné specifické rysy pro postavy Havlových her (s přihlédnutím

především k hlavním jednajícím postavám) v rozdílných fázích jeho tvorby, zda se

pojetí hrdiny proměňovalo a případně jakým konkrétním způsobem. A dále analyzovat,

zda se projevuje přímá souvislost mezi dramatikovou biografií a pojetím hrdiny.

Odborná literatura se k této problematice vyjadřuje poměrně rozsáhle, a tak je součástí

1
„Hlavní postava se nazývá též protagonista nebo hrdina.“ (PETERKA, Josef. Teorie literatury pro

učitele. Třetí. Jíloviště: MME Mercury Music & Entertainment, 2007. 218 s. ISBN 978-80-239-9284.)
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práce rovněž analýza, jakým způsobem se dostupná odborná literatura tomuto problému

věnuje. V jejích tendencích je pak cílem postihnout téma práce objektivně a co

nejkomplexněji.
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2 Vymezení jednotlivých dramat

V této kapitole vymezíme jednotlivá dramata, v rámci periodizovaných tvůrčích

období, tedy konkrétně v letech: šedesátých, sedmdesátých a osmdesátých. Hlavním

cílem této kapitoly je stručné popsání dějové linky a vymezení hlavního hrdiny, tématu,

či témat, která jsou pro jednotlivé hry charakteristická. Dále uvedeme informace týkající

se premiér jednotlivých dramat a okolností prvního uvedení.

2.1. 60. léta

2.1.1. Zahradní slavnost (1963)

2.1.2. Vyrozumění (1965)

2.1.3. Ztížená možnost soustředění (1968)

2.2. 70. léta

2.2.1. Vernisáž (1975)

2.2.2. Audience (1975)

2.2.3. Protest (1978)

2.3. 80. léta

2.3.1. Largo desolato (1984)

2.3.2. Pokoušení (1985)

2.3.3. Asanace (1987)

*Pozn.: Data v závorkách odpovídají rokům dokončení her, nikoliv datům jejich

premiéry. Těmito roky se budeme řídit při periodizaci dramat a budeme se na ně

odkazovat v rámci celé práce.
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2.1. 60. léta

2.1.1. Zahradní slavnost

Hra o čtyřech dějstvích

Janu Grossmanovi

Zahradní slavnost byla první celovečerní, uvedená hra dramatika Václava Havla, v režii

Otomara Krejči, která měla premiéru v divadle Na Zábradlí 3. prosince 1963.
2

Hrdinou dramatu je Hugo Pludek, kterého rodina vyšle na Zahradní slavnost

Likvidačního úřadu, aby zde vyhledal vlivného Františka Kalabise. Hugo se na slavnost

dostaví, Františka Kalabise nenajde, ale díky sledu absurdních situací a replik, jenž si

postavy vyměňují, se i pro Huga změní důvod, proč na Zahradní slavnost vlastně přišel.

Všichni hosté Zahradní slavnosti jsou buď funkcionáři Likvidačního úřadu nebo jeho

protikladu Zahajovačské služby. Oba úřady mají společné to, že hovoří téměř výhradně

ve vyprázdněných frázích byrokratického jazyka. Hugo si poměrně rychle tento jazyk

osvojí, takže se začlení do absurdního kolektivu, buď vlastní šikovností vytvářet

nesmyslné dialogy, nebo naopak zcela nesmyslným opakováním frází, které kolem sebe

slyší, přijímá za vlastní a používá. Hugo Pludek se v průběhu děje dostává pomocí

manipulace s jazykem na pomyslnou špici hierarchie místních úředníků. Vzbudí totiž

u přítomných zástupců Zahajovačské služby dojem, že se chystá její likvidace a stejně

tak navštíví sídlo Zahajovačské služby, kde zase vzbudí dojem, že má být likvidován

Likvidační úřad. Na konci hry se Hugo Pludek, který původně nemá o likvidaci ani

zahajování žádné znalosti, ba ani zájem, stává ředitelem nové instituce zvané Ústřední

komise pro zahajování a likvidování. Hlavní hrdina se tedy dostane na vrchol žebříčku

funkcionářů, avšak za cenu ztráty vlastní identity.

Základním tématem, na kterém Havel vystavuje celé drama, je fráze a s ní spojená

problematika mezilidské komunikace. Dalším motivem je odcizení, se kterým Havel

pracuje prostřednictvím hlavního hrdiny.

2
Údaje o premiérách jsou v této kapitole převzaty z knihy Čtení o Václavu Havlovi. (ŠPIRIT,

Michael. Čtení o Václavu Havlovi: Autor ve světle literární kritiky. Praha: Institut pro studium literatury,

2013. ISBN 978-80-87899-00-7.)
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2.1.2. Vyrozumění

Hra o dvanácti obrazech

Činohře Divadla Na zábradlí

Hra Vyrozumění měla premiéru 25. července 1965, v Divadle Na Zábradlí, v Praze

a režíroval ji Jan Grossmann.

Místem děje je úřad, v němž se zavádí nový jazyk – ptydepe.
3
Jeho účelem je

odstranit z jazyka veškerou emocionalitu, a tím zpřesnit a zjednodušit komunikaci

v úřadu. Ředitel úřadu Gross, který je i hrdinou hry, obdrží vyrozumění, jenž je napsané

právě v ptydepe, kterému nerozumí. Později zjišťuje, že bylo zavedení ptydepe nařízeno

jeho náměstkem Balášem. V momentě, kdy začne protestovat proti náměstkovu

nařízení, dostává se do konfliktu nejen s ním, ale s celým byrokratickým systémem


[…]


vymezit. Dramatik na logickou konstrukci hrdinů dává velký důraz, přičemž tím sleduje

celkový smysl, logiku a vyznění hry. Nejdůležitější konstrukční složkou hrdiny je jazyk,

jakým ho autor obdařil. Jazyku přikládá Havel stěžejní význam pro lidskou identitu. Dle

typu jazyka hrdiny nejvíce nahlížíme na jeho celkové pojetí, a tak konstruktér-Havel

vytváří na základě jazyka dva základní typy hrdinů. Jedno, který je typický

málomluvností, přičemž namísto slov upřednostňuje konkrétní jednání (sedmdesátá

léta), nebo jsou naopak hrdinovy repliky rozsáhlé, a o konkrétním jednání pouze mluví

(šedesátá a osmdesátá léta). Tyto repliky jsou bohaté na slovní zásobu a působí

erudovaně. Repliky hrdinů z těchto dvou dekád často působí jako předem připravené,

tudíž mnohdy ztrácí svou autenticitu. Zároveň jejich „předpřipravenost“ znemožňuje

hrdinům reagovat na ostatní postavy, ocitnou-li se v komunikační situaci. Jazyk všech

Havlových hrdinů je spisovný, intelektuální, mnohdy až knižní. Hrdinové umí jazyk

užívat, aby dali nejlépe vyniknout svému charakteru. Ze syntaktického hlediska mají

jejich repliky většinou správnou stavbu, a jsou logicky konstruované. Způsob, jakým

hrdinové jazyk užívají, tematizuje zásadní myšlenky Havlovy dramatické práce. Díky

jazyku hrdiny se v dramatech promítá stěžejní Havlovo téma lidské identity a postavení

člověka-individua ve světě. Jazyk hlavních postav dále tematizuje různé ontologické

problémy, především problém pravdy a její schopnosti mnohoznačnosti, jakou může na

základě manipulace s jazykem disponovat. Dále je tematizována problematika

manipulace s jazykem a jejího vlivu na jednání postav. Havlovi hrdinové vyvolávají

v recipientovi bytostné otázky, které souvisí s životem každého člověka, a to nezávisle

na časoprostoru, do kterého jsou oba, hrdina i recipient, zasazeni. Nadčasovost, kterou

hrdinové existenciální problematikou přinášejí, je, jak se domníváme, důvodem, proč

jsou Havlova dramata aktuální v jakékoli době, nezávisle na politickém a kulturním

kontextu a důvodem, proč jsou hrdinové Havlových dramat nesmrtelní.

9
PETERKA, Josef. Teorie literatury pro učitele. Třetí. Jíloviště: MME Mercury Music & Entertainment,

2007. s. 225. ISBN 978-80-239-9284.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala pojetím hrdiny v dramatech Václava Havla

v rámci tří fází dramatické tvorby. Díky volbě vhodných postupů ke zkoumání

jednotlivých fází, mohla práce názorně předvést vývojové změny v pojetí hrdiny napříč

těmito fázemi, a tak dosáhnout cílů práce a potvrdit hypotézu.

V práci bylo důležité charakterizovat jak jednotlivé hrdiny, tak prototypní fázové

hrdiny, na základě předem vytyčených kritérií. Ukázalo se, že v souvislosti se

systematickou výstavbou Havlových hrdinů, byla zvolená kritéria vhodným systémem

k postihnutí komplexní a systematické charakteristiky jednotlivých hlavních postav.

Tato kritéria také sloužila ke snadnější orientaci mezi vymezenými prototypními

fázovými hrdiny a k jejich následné komparaci.

Z práce vyplývá, že se pojetí hrdiny napříč Havlovými tvůrčími fázemi zásadně měnilo,

přičemž konkrétní rozdíly byly představeny pomocí fázových prototypních hrdinů,

charakterizovaných vždy v závěru Třetí, Čtvrté a Páté kapitoly. Fázoví hrdinové byli

v každé fázi konstruováni na základě dílčích charakteristik tří hrdinů.

Vývoj hrdiny byl následně uveden do kontrastu s autobiografickými údaji dramatika

a dobově-historickými souvislostmi, majícími na pojetí hrdiny vliv. Práce tak v Šesté

kapitole potvrdila hypotézu, že existuje přímá souvislost mezi autorovým životem a tím,

jak v jednotlivých fázích tvorby autor hrdinu konstruoval. Práce poukazuje na výraznou

autobiografičnost hrdinů především v sedmdesátých letech a u prvních dvou her z let

osmdesátých.

Kromě analýzy tvůrčích principů, s nimiž bylo dosaženo vývoje v pojetí hrdiny, přináší

práce přehled tvůrčích principů, které jsou naopak pro všechny Havlovy hrdiny, bez

ohledu na tvůrčí fázi, konstantní a typické, a tudíž vymezuje dramatikovo obecné pojetí

hrdiny v rámci celé tvorby. Tyto principy jsou následně shrnuty v závěru Šesté kapitoly.

Práce tak přináší možnost dalšího výzkumu, jenž by se mohl týkat právě těchto

konstantních tvůrčích principů v pojetí Havlova hrdiny.

Rozsah práce naznačuje, že je toto téma velice zajímavé, obsáhlé a inspirativní. Součástí

práce bylo analyzování související odborné literatury, z níž je v práci citováno. V práci
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jsou rovněž citovány repliky z primárních textů, tedy z her samotných. Práce tyto

repliky zkoumá a používá tak, aby pojetí hrdiny zachytila jejich prostřednictvím co

nejkomplexněji.
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8 Přílohy

Graf na následující stránce zobrazuje tři periody zkoumaného tvůrčího období

v kontextu Havlovy umělecké tvorby a autobiografie – životních událostí. Do tohoto

grafu byly zaneseny údaje, které dáváme do souvislostí v Šesté kapitole. Tento graf

slouží jako názorné a přehledné doplnění zmíněné kapitoly.
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