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Bakalářská práce Markéty Imlaufové si vytyčila nelehký úkol provést komparativní analýzu
divadelních her Václava Havla napříč třemi desetiletími, sledovat vývoj jejich hlavních postav a na
tomto základě pojmenovat tvůrčí fáze Havlova dramatického díla.
Takto pojaté zadání vystavěla autorka na pevné a přehledné struktuře: Nejprve stručně popsala
obsah zvolených her (kapitola 2), následně systematicky analyzovala hlavní postavy každé etapy a
každé hry (kapitoly 3-5) a završila práci syntetizující kapitolou, v níž pojmenovala autobiografické
prvky v Havlově díle.
Jako jednoznačně nejzdařilejší část práce hodnotím samotný závěr (kapitola 6), v němž autorka
prokazuje cennou schopnost střízlivé interpretace autobiografických rysů Havlovy tvorby, když
propojuje signifikantní události jeho života, politické klimata dané doby s motivy jeho her a jejich
ideovým poselstvím (zejména zdařilé jsou pasáže pojednávající o tématu střetu člověka a
systému/moci). Zvládnutí tohoto úkolu prokazuje přehledné schéma na s. 91. Velmi dobře se
autorce rovněž daří pojmenovat přechody mezi jednotlivými desetiletími, zejména rozdílné klima a
potřeby 60. a 70. let, na něž Havel ve svém díle citlivě reagoval.
Práce je psána zralým jazykem, ukazuje na autorčinu schopnost porozumět pojmům divadelní teorie
a užívat je při práci s konkrétním materiálem. Doplňuje ji relativně obsáhlý seznam sekundární
literatury, přičemž však postrádám její větší uplatnění v samotném textu. Zejména syntetizující
podkapitoly (3.4, 4.4 a 5.4) a kapitola 6, kde autorka vykračuje z prostoru Havlových her do
obecnějšího dobového společenského a politického kontextu, by bylo účelné více opřít o
literárněhistorické práce typu P. Janoušek (a kol.).: Dějiny české literatury 1945-1989. Tato výtka je
nicméně spíše dílčí, protože i přes tento nedostatek je autorka schopná formulovat syntetizující
závěr, pojmenovat obecné kategorie Havlovy tvorby a propojit je s dobovou kulturní atmosférou.
Velmi oceňuji práci s obsáhlými prameny Knihovny Václava Havla a autorčinu schopnost vhodně
integrovat Havlovy komentáře vlastní tvorby do samotné analýzy.
Bakalářskou práci Martiny Imlaufové jednoznačně doporučuji k obhajobě. Svým rozsahem a
množstvím odvedené interpretačně-analytické práce je v rámci nároků kladených na
bakalářské práce nadstandardní.
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